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Punkt 1: Ansøgning om tilskud - Læsø Kunstforening, kunstekskursion

20.00.00-Ø40-1-20

Sagsfremstilling
Læsø Kunstforening har ansøgt Kulturrådet om et tilskud på kr. 10.000 til støtte i forbindelse med en kunsteksursion til
Kunstmuseerne i Herning.
Turen gennemføres i løbet af efteråret, og der var på ansøgningstidspunktet tilmeldt ca. 40 deltagere i turen.

Kompetence
Kulturrådet

Administrationen indstiller, at
Kunstforeningen bevilges et tilskud på kr. 7.500

Beslutning
Kunstforening meddeler, at turen p.g.a. coronarestriktioner først kan gennemføres i foråret 2021.
Der bevilges et tilskud på kr. 7.5000 under forudsætning af at turen gennemføres. Tilskuddet udbetales i 2020 med
forbehold for turens gennemførelse, og Kunstforeningen anmodes om at indsende et regnskab, når turen er gennemført

Bilag

Ansøgning til Læsø kulturråd.docx



Punkt 2: Ansøgning om støtte til bogudgivelse - Forlaget Bangsbohave

20.00.00-Ø40-2-20

Sagsfremstilling
Forlaget Bangsbohave ansøger om publikkationsstøtte til en udgivelse med titlen: Kunsten på Læsø.
Det er bogens formål at kaste lys på en ikke tidligere beskrevet del af den danske kunsthistorie og i ord og billeder for
første gang bringe en samlet beretning om kunsten og kunstnerne på Læsø.
I ansøgningen beskrives bogens indhold og begrundelslen for, at bogen vurderes at være et væsentligt bidrag til at "sætte
Læsø på det kunstneriske Danmarkskort".
Bogens bidragsydere er særdeles kompetente kunsthistorikere, museumsfolk, gallerister os.
Bogens samlede budget er på kr. 350.000
 
Der ansøges om størst muligt tilskud.
 

Kompetence
Kulturrådet

Administrationen indstiller, at
der bevilges et tilskud på kr. 10.000

Beslutning
Godkendt

Bilag

Ansøgning Kunsten på Læsø



Punkt 3: Kommuneplanstrategi 2020

01.00.05-K04-1-20

Sagsfremstilling
Læsø Kommunes Kommuneplanstrategi 2020 er i høring. Oprindeligt var høringsfristen fastsat til den 15. november, men
den øjeblikkelig situation i forhold til covid 19, hvor bl.a dialogogmøder kun kan gennemføres med et begrænset antal
deltagere, har betydet, at Kommunalbestyrelsen har forlænget høringsfristen. Forlængelsen varighed er endnu ikke
besluttet.
Kulturrådet besluttede på sit møde den 22. september 2020 at genoptage behandlingen af udarbejde et evt. høringssvar.
 
Planstrategien er tænkt at kunne rumme en bred og langsigtet tilgang til kommunens udvikling. Det gælder dokumentet i
sig selv – men nok så vigtigt den proces, som planstrategien tilvejebringes gennem, og måden, den følges op på.
Planstrategien er en anledning til dialog og beslutninger om kommunens rolle og udvikling. Strategien skal skabe en
fælles forståelse af og et godt beslutningsgrundlag for den videre kommuneplanlægning.
Man kan defor ikke stille forventningen til kommunplasnstartegioen, at den skal indeholde hverken anvisninger eller
detaljerede handleplaner.
Det er imidlertidig vigtigt, at den omfatter flest mulige af de områder inden for hvilke, der skal planlægges en udvikling
og det er selvfølgelig helt afgørende, at den er faktuel rigtig og præcis i beskrivelsen af de udgangspunkter, der er for
kommende stillingtagen til prioriternger, planer, veje og metoder.
 
Afsnittet specielt om Læsøkultur og foreningslivet(s. 39 – 41) er forfattet således:
 
Læsøkultur og foreningslivet
Museet
Museet består af flere afdelinger: Museumsgården, Hedvigs Hus, Museumskutteren Ellen fra 1906, Hummerhytterne,
Lokalhistorisk Arkiv og naturligvis Museumshuset Læsø. Læsø Kommune og staten støtter hvert år museet, der er af stor
betydning for øen og for vedligeholdelsen og udbygningen af øens identitet og historie.
Museet har sin egen meget kompetente og aktive forening, hvortil der er knyttet flere arbejdsgrupper, hvori flere læsøboer
bidrager på forskellig vis. Det siger sig selv, at alle de aktiviteter og afdelinger, der foregår i museets regi, konstant
behøver opbakning også i en kommuneplanstrategi som den nærværende.
Sport & Natur
Kommunalbestyrelsen i Læsø Kommune ønsker et tæt samarbejde med alle frivillige, foreninger, organisationer og
private, der arbejder med miljø, sundhed og fritidsaktiviteter, der skaber værdi. Det er derfor en glæde for
kommunalbestyrelsen at se, hvordan kultur- og fritidslivet og foreningslivet trives i bedste velgående. Læsø har som
eksempel herpå ganske mange sportsforeninger og der er noget for de fleste, herunder nævnes nogle eksempler på de
markante foreninger:
1. Læsø Golfklub og Læsø Kiteklub
2. Læsø Skyttekreds og Læsø Ungdom
3. Vesterø Boldklub og Østerby Sportsforening
4. Læsø Ride- og Køreforening og Læsø Folkedanserforening
5. Læsø Ro- Sejlerklub
 
Det er vigtigt, at kommuneplanstrategien klart får erklæret den opbakning, der er i kommunalbestyrelsen til at sikre så
gode vilkår som muligt, for at foreningerne kan bestå og videreudvikle sig. Mange af foreningerne får da også i dag stillet
en del faciliteter til rådighed, fra kommunal side. Mange af foreningerne vedligeholder relativt omfattende anlæg som
f.eks.: Østerby Sportshal, Læsø Hallen, Vesterø Idrætshus, Hjemmeværnsgården, Ride-anlægget og Skydebanen.
Der er ud over sportsforeningerne også andre mere naturbaserede foreninger, herunder nævnes nogle eksempler på disse:
1 Læsø Biavlerforening (Brune bier) og Biavlerforeningen Læsø
2 Læsø Fritidsfiskerforening
3 Læsø Jagtforening og Læsø Jægerne (Strandjægerne)
4 Natur- & Miljøforeningen Læsøboen
5 Interesseforeningen Nordre Rønners Venner
Der er mange flere foreninger end de ovenstående, hvilket klart siger noget om, hvor stærkt en foreningstrang, der er på
øen, - omfanget taler for sig selv. Der kan nævnes helt utroligt mange vigtige foreninger, og man er sikker på at overse
nogen, for der er nok ingen der har det fulde overblik. F.eks. kan man nævne vigtige foreninger som: Læsø Seniorklub,
Læsø Foreningen, Kræftens Bekæmpelse - Læsø Lokalforening, Diabetesforeningen Lokalkomite Læsø. Hjerteforeningen
- Læsø Lokalkomité, Hjemmeværnet på Læsø, Læsø Menighedspleje, AOF på Læsø, VUC Frederikshavn,
Folkeuniversitetet på Læsø osv.



Kommuneplanstrategien lægger naturligvis op til bedst muligt at kunne støtte op om foreningslivet og alle de her nævnte
og ikke nævnte Læsøforeninger. En af de vigtigste foreninger er naturligvis Læsø Turist og Erhvervsforening, herom se
erhvervsafsnittet.
Kultur og kunst
Kulturen og kunsten er vigtig på Læsø og Læsø Kunsthal, Kirkensgård samt Luddes Hus danner ofte ramme om
arrangementer og udstillinger. Både Asger Jorn og Per Kirkeby har boet og arbejdet på øen, hvilket har efterladt en
stemning og en aura af at Læsø kan noget med kunst, og det kan Læsø. Der er også en del foreninger der støtter op om
kunsten og kulturen f.eks. kan nævnes:
1. Læsø Kunstforening
2. Læsø Teaterforening
3. Foreningen Læsø Kunstfestival
4. Østerby Landsbyråd
5. Østerby Sportsforenings Venner
 
Hvert år er øen rammen om mange kunstarrangementer og foreningerne puster konstant liv i Læsøs ambition om at være
kulturel og kunstinteresseret.
Pejlemærkerne
Det er klart, at en kommune der så lille som Læsø Kommune, kræver at civilsamfundet også får mulighed for at træde i
karakter. Foreningslivet er således helt centralt for Læsøs overlevelse som samfund, og øen er helt afhængig af at
borgerne bemægtiges til at kunne selv, når det gælder om at organisere de aktiviteter som de hver især brænder for.
I så lille et samfund som Læsø, hvor hver en krone i budgettet bruges på nødvendige aktiver og lønninger, er der kun én
mulighed for, at få mere ud af vores fællesskab, nemlig at borgerne for mulighed for at bidrage med frivilligt arbejde. Det
er et vilkår at serviceniveauet i relation til særligt den sociale livskvalitet for borgerne vil komme til kort, uden et
velfungerende frivillighedsmiljø. Der er mange pensionister, og pensionister er kendetegnede ved at være rige på tid, skal
de naturligvis ikke forhindres i at give noget af den til andre i den situation, hvor kommunens finansielle ressourcer er
disponeret.
Kunst og kultur er fundamentet for et samfund, når der er taget vare på det materielle. Et kulturløst samfund er tæt på slet
ikke at være et samfund. En stor del af vores identitet beror på vores fælles kultur og de symboler og udtryk som vi
tilskriver vores indbyrdes afhængighed. Kunst er central for måden hvorpå vi udtrykker kulturens symboler og meninger.
Det er her de mere abstrakte og ofte skjulte følelser af samhørighed og fælles historie ytre sig, både som de mennesker vi
er og som det lokalsamfund vi nu engang lever i.
Kulturen er på mange måder ikke et pengespørgsmål, men et kreativitets og viljespørgsmål, men når det kommer til kultur
arv og når det kommer til kulturelle events, så skal der midler til. Det er derfor centralt at Læsø har en vis kapacitet til at
søge nogle af de kulturmidler, der udbydes af fonde og af staten.
1. Foreningslivet skal understøttes med faciliteter i størst muligt omfang.
2. Frivilligheden skal have bedre vilkår og evt. understøttes af en frivillighedskoordinator.
3. Museet skal som kraftcenter støttes og udvikles.
4. Kunsten og kulturen skal opmuntres til at videreudvikle det gode arbejde.
5. Fundraising skal løftes så bidragene fra fonde og fra staten holdes i gang.
 
Kulturrådet drøfter kommunalbestyrelsens forslag til kommuneplanstrategi 2020 med fokus på forslagets beskrivelse af
kunst- og kulturområdet, således at der evt. udarbejdes et høringssvar, der præciserer den faktuelle beskrivelse og
forholder sig til pejlermærkerne, hvor der evt. kan forslås yderligere indsatser, som Kulturrådet vil anbefale indgår i den
kommende kommuneplan.
Der henvises som bilag til kommuneplanstrategiforslaget, der er offentliggjort på kommunens hjemmeside:
https://www.laesoe.dk/politik/hoeringsportal/kommuneplanstrategi-2020-i-hoering
 
 

Kompetence
Kulturrådet

Administrationen indstiller, at
punktet drøftes, og at der eventuelt udarbejdes et høringssvar

Beslutning
Der udarbejdes et høringssvar. Rådets medlemmer indsender senest den 20. november 2020 forskellige input til
høringssvaret. Bemærkningerne samles af administrationen og formanden, hvorefter et udkastet til et samlet svar
rundsendes til godkendelse.

https://www.laesoe.dk/politik/hoeringsportal/kommuneplanstrategi-2020-i-hoering


Punkt 4: Tilskud til folkeoplysende foreningsarbejde 2021

18.15.05-Ø40-2-20

Sagsfremstilling
Der er behov for at ændre retningslinjerne for udbetaling af kommunalt tilskud til foreningsarbejde i forhold til aktiviteter
mv. i 2020.
Tilskuddet skal udbetales i foråret 2021.
De gældende retningslinjer, der er besluttet i Kommunalbestyrelsen som en del af den kommunale kultur- og fritidspolitik
vil ikke virke hensigtsmæssig i 2021.
Tilskuddene beregnes efter objektive kriterier og på baggrund af foreningernes aktivitetsniveau, dvs. deltagertimetal,
udgifter til lokaleleje og udgifter til befordring.
På grund af coronasituationen har 2020 på ingen måde været et normalt år, og der er kun gennemnført ganske få
aktiviteter siden nedlukningen fra marts 2020.
Hvis retningslinjerne også i 2020 lægges til grundlag for tilskudsudbetalingen, vil der derfor ske en ganske væsentlig
ændring af tilskudsfordelingen, og enten vil de tre budgetposter slet ikke kunne udbetales, eller der vil ske en meget
kraftig stigning i tilskuddet pr. enhed. f.eks. deltagertime.
 
Kulturrådet skal i den forbindelse drøfte og foeslå en indstilling til Teknik-, Havne.- og Kulturudvalget, hvori der for 2021
foreslås en model for tilskudberegningen til de godkendte foreninger.
På Kultrrådets årsmøde blev der præsenteret tre forskellige modeller, der evt. kan anvendes, evt. kombineres.
De tre modeller kan kort beskrives således:

1. En kopi af tilskuddene for 2019
2. Reel opgørelse af aktivitetstimer og udgifter i 2020 og ny fordeling
3. Fordeling efter konkret ansøgning med begrundelser

 
 
 

Kompetence
Kulturrådet -> Teknik-, Havne- og Kulturudvalget

Administrationen indstiller, at
Kulturrådet drøfter og beslutter indstilling af en model for tilskudsfordeling i 2021

Beslutning
Administrationen udarbejder et forslag til model for tilskudsudbetaling til behandling på næste møde.
Udgangspunktet for modellen er, at der ikke udbetales aktivitetstilskud og befordringstilskud med mindre foreninger
dokumenterer aktiviteter og befordring af et vist omfang.
Lokalestøtten udbetales i forhold til de forpligtelser foreningerne evt. har eller har aftalt i forhold til egne eller tilknyttede
lokaler og anlæg.
 



Punkt 5: Østerby Sportshal - regnskab 2019 og tilskud 2020

04.00.00-Ø40-1-20

Sagsfremstilling
Østerby Sportshal har fremsendt sin årsrapport for 2019.
Regnsklabet viser, at Østerby Sportshal i 2019 har haft et driftsresultat før afskrivninger på kr. 45.406.
Hallen har i lighed med tidligere år foretaget afskrivninger på ialt 85.000, og det samlede resultat er derfor et underskud
på kr. 40.208.
 
I 2018 var underskuddet efter afskrivninger på kr. 22.122.
 
Balanceregnskabet viser aktiver og passiver på ialt kr. 2.932.340. Årets driftsunderskud opvejes af kursregulering på
institutionens aktiebeholdning, og egenkapitalen er i 2019 således øget med ca. kr. 2.000 og udgør pr. 31. december 2019 i
alt kr. 500.310.

Kompetence
Kulturrådet -> Teknik-, Havne- og Kulturudvalget

Administrationen indstiller, at
regnskabet tages til efterretning, og at tilskuddet i 2020 til Østerby Sportshal udbetales.

Beslutning
Godkendt

Bilag

Østerby Sportshal, årsrappprt 2019



Punkt 6: AOF - regnskab 2019

18.15.01-Ø40-3-20

Sagsfremstilling
AOF har fremsendt sit reviderede regnskab for aftenskolens virksomhed i 2019.
Regnskabet er godkendrt på AOF's generalforsamling den 5. august 2019.
 
regnskabet viser, at AOF har genemført i alt 30 undervisningslektioner og at deltagerbetalingen har været på i alt kr.
14.400.
 
Læsø Kommune udbetaler løbende gennem året på baggrund af skolelederens indberetning lærerløn til underviserne.
Efter årsafslutningen (kalenderåret) udarbejder kommunen en fakture til aftenskolen på den del af lærerlønnemn, der skal
betales af deltagerne. Det er 2/3 af lønudgiften.
Såfremt deltagere ovber for AOF har oplyst at være beretttiget til heklbrdstillæg,. kan den kommunale andel være større.
I 2019 er der udbetalt kr. 9.591,49 i lærerløn for AOF's virksomhed.
Kommunen sender derfor en AOF en faktura på kr. 6.294,33.
 
 

Kompetence
Kulturrådet

Administrationen indstiller, at
AOF's regnskab godkendes, og at AOF opkræves for deltagerandelen af udbetalt lærerløn i 2019.

Beslutning
Godkendt

Bilag

AOF regnskab 2019 revideret



Punkt 7: Kultur- og Folkeoplysningsrådet - generel orientering - november
2020

00.22.04-I00-1-18

Sagsfremstilling
Administrationen og rådets medlemmer orienterer gensidigt om bl.a.
 

1. KulturKanten - arbejdet med ny kulturaftale 2021 - 2024.
2. Nordea Fonden har besluttet at yde tilskud til Badebro i Østerby
3. Coronarestriktioner i forhold til idræt, bibliotek, voksenundervisning m.v..
4. Læsø Kunst og Kultur forberede et samarbejde med Statens Kunstfond og Kunstakademiet om kunstnerophold på

Læsø.
5. Kommunalbestyrelsen har vedtaget et ekstraordinært tilskud til Læsø Museum.

 
Desuden gennemføres en bordet-rundt orientering
 

Kompetence
Kulturrådet

Administrationen indstiller, at
orienteringerne tages til efterretning

Beslutning
Orienteringerne taget til efterretning.
Øvrige meddelelser:
6. Vesterø Boldklub og Østerby Sportsforening, der i fællesskab står bag børne- og ungdomsfordboldsamarbejdet Læsø
Ungdom, har besluttet, at også alle andre idræts- og idrætslignende tilbud for børn og unge fremover organiseres og
gennemføres i Læsø Ungdomsregi.
7. Østerby Sportsforening ønsker repræsentation i Læsø Hallens bestyrelse. Østerby Sportsforening indstiller, at Svend
Larsen repræsenterer foreningen.
 
Næste møde fastsættes til onsdag den 19. januar 2021
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